
Consultas Realizadas 

Licitación 288168 - Adquisición de Útiles,
Papeles, Insumos y Repuestos de Informática

SBE
Consulta 1 - CONSULTAS LOTE N°. 5 TONER PARA IMPRESORA DIGITAL

Consulta 2 - CONSULTAS LOTE N°. 5 TONER PARA IMPRESORA DIGITAL

Consulta 3 - Lote 1, ítem 46; Sello fechador de años 2017 en adelante

Consulta 4 - Aclaracion

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2015

En esta ocasión, el Sistema de adjudicación es por Lotes, entendiendo que los insumos solicitados en el Lote No. 5, Toner´s
para Impresora Digital corresponden a varias marcas como ser CANON, OKI, BIZHUB y KYOCERA con sus representaciones
o distribuidores locales, además de la debida autorización del fabricante de cada marca, consultamos si para el Lote No. 5
podría considerarse adjudicación por Ítem?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2015

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones; debiendo ser por Lote, el mismo obedece a una mejor administración del
Contrato.

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2015

En el Lote No. 5 claramente es solicitado Toner ORIGINAL, consultamos si podrán ser aceptados Toner recargado,
alternativo o compatibles? productos de toner que ocasionan la perdida de garantía de fabrica de los equipos, además
desgaste prematuro de repuestos y piezas, menor rendimiento en cuanto a cantidad de impresiones o copias por unidad,
esto a raíz de la composición química deficiente de los insumos sin la debida certificación de calidad

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2015

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. No se aceptaran Tóner recargado alternativo o compatible (debe ser ORIGINAL)

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2015

Con respecto al ítem 46 del lote 1 sello fechador se solicita de años 2017 en adelante, consultamos si podrían ser
aceptados con fechas vigentes a la fecha y hasta un mínimo de 5 años, de modo que sea de utilidad a la Institución desde
el momento en que reciban el producto y no tener que esperar hasta el año 2017 para empezar a utilizarlo.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2015

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, se solicita a partir del año 2017 por contarse con stock para el año 2016.
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Consulta 4 - Aclaracion

Consulta 5 - LOTE 4

Consulta 6 - pedido de nota de fabricante

Consulta 7 - LOTE 5

Consulta 8 - solicitud de excusion de certificado de autorizacion del

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2015

Favor aclarar si el requisito establecido en la Seccion VII Anexo I numeral F5. "Para los Ítems que requieran impresiones se
deberá contar con Infraestructura propia y con Imprenta equipada con las maquinarias necesarias para la ejecución de los
trabajos. El BNF NO ACEPTARÁ la subcontratación para la realización de los trabajos de impresión" se refiere solamente al
lote 8 o alcanza tambien al lote 2

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2015

Afecta a ambos Lotes, ya que en los mismos se contemplan ítems con impresiones.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2015

Solicitan Cartuchos de contenido regular (normal), o solicitan cartuchos de Alto Rendimiento "XL", considerando que estos
últimos rinden hasta 6 (seis) veces más que los regulares, representando una ventaja considerable en la relación costo-
beneficio para la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2015

Remitirse a la Adenda Nº 2. Solicitamos que sean cartuchos de alto rendimiento XL.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2015

Por la presente tenemos el agrado de dirigirnos a Uds., a fin de consultar si prodrian como requerimiento la NO
APLICACIÓN, de la Nota del Fabricante, teniendo en cuenta que el producto solicitado es de libre importancion, inclusive
algunos no tiene representante en el pais, y asi podemos participar la mayor cantidad de proveedores. Tambien es
importante aclarar que en varias protesta promovidas a favor de la NOTA DEL FABRICANTE, la Direccion Nacional de
Contrataciones publica ha desestimado en su oportunidad, como ejemplo podemos nombrar la RESULOCION DNCP Nº
2784/15, para la Camara de Diputados.
Atentamente,

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2015

Remitirse a la Adenda Nº 2. Se Excluye este requisito, a fin de dar mayor participación a los oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2015

En el lote existen diferentes marcas representadas por distintos importadores que no otorgan cartas de distribución o
autorización del fabricante excepto a ciertos distribuidores, lo cual será una limitante para la participación de muchos
potenciales oferentes que podrían cotizar mejores precios si el Lote se divide por Marca o por Ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2015

Remitirse a la Adenda Nº 2. Se Excluye este requisito, a fin de dar mayor participación a los oferentes. La adjudicación será
por LOTE (Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones).
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Consulta 8 - solicitud de excusion de certificado de autorizacion del
fabricante

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2015

solicito la exclusion del pedido de la carta de autorizacion del fabricante para las tintas,toner,cintas,repuestos informaticos,
teniendo en cuenta que la misma limita la participacion de las pequeñas y medianas empresas, para proveer estos insumos
no necesariamente se tiene q tener estos documentos puesto que se pueden importar libremente los productos originales
con garantia y mejor precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2015

Remitirse a la Adenda Nº 2. Se Excluye este requisito, a fin de dar mayor participación a los oferentes
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